
- -
Autorità di Sistema Portuale 
del Mar Ionio 

Delibera n• 54/2019 

del 14/02/2019 

Direzione competente: AMM/SG/GARE/LEG 

OGGETIO: CONTRATTO ESCLUSO EX ART 17, COMMA 1, LETT D) DEL D.LGS. 50/2016 E SMI: AFFIDAMENTO 

DELL'INCARICO DI REDAZIONE DI UNA MEMORIA DI RISCONTRO ALLA NOTA N. 8828 DEL 04.02.2019 
DELL' ANAC. C/G: ZE72723809. 

NOMINA DEL DEC EX ART. 111 DEL D.LGS. 50/2016. 
AFFIDAMENTO DELL'INCARICO ED ASSUNZIONE DEL RELATIVO IMPEGNO DI SPESA. 

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 
È pervenuta a questa Amministrazione in data 04.02.2019 nota n. 8828 del 04.02.2019 dell' ANAC avente ad 
oggetto "Accertamento relativo a possibili violazioni del d.lgs. n. 39/2013 con riferimento agli incarichi di 
Segretario Generale e di Presidente del Comitato di Gestione dell' ADSP del Mar ionio e richiesta di parere in 
merito alla possibilità di nominare quale componente del Comitato di Gestione della medesima Autorità un 
soggetto già componente del Comitato di Gestione di diversa Adsp". 
L' ANAC con la medesima nota ha comunicato l'avvio di un procedimento di vigilanza ai sensi dell'art. 16 del 
dlgs 39/2013 per una possibile ipotesi di inconferibilità ex art. 4 del d.lgs cit. con riferimento all'incarico di 
Segretario Generarle dell' Adsp del Mar Ionio, assegnando un termine di giorni 20 dalla ricezione per presentare 
memorie, documenti, deduzioni e pareri. 
Trattasi di fattispecie di peculiare complessità attesa la delicatezza ed assoluta particolarità della problematica. 

Atteso che sussiste la concreta ed impellente necessità di carattere legale di far fronte all'urgente bisogno- connesso 
all'imminente scadenza del termine fissato daii'ANAC per il riscontro {24.02.2019)- di produrre memoria con annessa 
documentazione di supporto da inviare all' ANAC per la difesa dell'Ente. 

Constatato che la Sezione Legale e Contenzioso dell' AdSP del Mar Ionio è, allo stato, costituita da sole due unità 
lavorative ed è priva, dal 01.08.2017, del Dirigente di ruolo in quanto il precedente è stato posto in quiescenza da tale 
data ed è tuttora in corso la fase di riorganizzazione; è oltremodo oberata dal carico di lavoro assegnato. 

Ritenuto, pertanto, necessario affidare a professionista - di massima e comprovata specializzazione nel fornire 
patrocinio e assistenza nei procedimenti dinanzi all' ANAC -l'incarico di redazione di una apposita "memoria" connotata 
dalla disamina della fattispecie con formulazione di precise osservazioni e controdeduzioni alle eccezioni sollevate da 
ANAC, oltre che di tutto quant'altro ritenuto necessario e consentito dalla legge per la migliore difesa 
dell'Amministrazione. 

Accertato che: 
trattasi di un contratto d'opera professionale consistendo nella trattazione della singola controversia o 
questione; 
pertanto non ricorre l'obbligo di cui all'art. l, commi 449 e 450 della L. 296/2006; 
l'affidamento è sottoposto al regime di cui all'articolo 17 del D.lgs 50/2016 (contratti esclusi in tutto o in parte 
dall'applicazione del codice) e soggetto all'osservanza dei principi generali di cui all'art. 4 del D.lgs medesimo. 
(cfr. Linee guida Anac n. 12 approvate con delibera n. 907 del 24.10.2018). 

Vista la Determinazione di Servizio n. 04/19 del 08.02.2019, di nomina a RUP, della Dott.ssa Raffaella LADIANA. 

Visto il Modello "Gara" in data 08.02.2019, nel quale: 
-è stato indicato in qualità di professionista da invitare a presentare preventivo per l'espletamento dell'incarico di che 
trattasi, il Prof. Avv. Angelo Clarizia, in qualità di Professore Ordinario di Diritto Ammnistrativo, nonché professionista 
di massima e comprovata specializzazione a livello nazionale ed internazionale con quarantennale esperienza in materia 
di procedure per l'affidamento di appalti pubblici di lavori, servizi e forniture, di concessioni, di lavori e di servizi, oltre 
che di esecuzione dei contratti pubblici; l'avv. Clarizia fornisce assistenza e consulenza specifica a favore sia di enti 
pubblici che di imprese private, patrocinio e assistenza nei procedimenti dinanzi all' ANAC. 



-è stato quantificato l'importo dell'incarico in oggetto in € 4.000,00, oltre IVA e CAP, sulla base del D.M. 10 marzo 2014, 
n. 55 recante la determinazione dei parametri per la liquidazione dei compensi per la professione forense, considerando 
l'incarico come attività legale stragiudiziale di valore indeterminabile di particolare importanza, applicando l'importo 
medio previsto; 
-l'Amministrazione si riservava la facoltà di affidare al professionista medesimo le ulteriori attività opzionali di : 
l. assistenza in caso di audizione presso l' ANAC per un importo stimato di € 1.000,00; 
2. assistenza e difesa dell'Ente innanzi al Tribunale amministrativo in caso di impugnazione dell'eventuale 
prowedimento negativo di conclusione del procedimento, per un importo stimato di € 6.000,00 
3. assistenza e difesa dell'Ente innanzi al Consiglio di Stato per un importo stimato di € 8.000,00. 

Dato atto che: 

con foglio prot. n. 2444/SG/GARE, in data 08.02.2019 quest'Amministrazione ha invitato il professionista sopra citato 
a produrre, entro il13.02.2019, un preventivo per l'esecuzione dell'incarico in oggetto e delle attività opzionali; 
con il foglio precitato venivano, altresì, individuati i seguenti elementi essenziali del contratto: 
a) oggetto dell'incarico: redazione di una memoria che dovrà contenere specifiche controdeduzioni circa l'ipotesi 

di inconferibilità ex art. 4 del d.lgs 39/2013 dell'incarico all'attuale Segretario Generarle dell' Adsp del Mar Ionio 
al fine di supporta re l'Amministrazione nel riscontro da inviare all' ANAC. Tale attività sarà connotata, in 
particolare, dalla disamina della fattispecie con formulazione di precise osservazioni e controdeduzioni alle 
eccezioni sollevate da ANAC oltre che di tutto quant'altro ritenuto necessario e consentito dalla legge per la 
migliore difesa dell'Amministrazione. 
Attività opzionali: 
-assistenza in caso di richiesta all' ANAC di audizione da parte dell'Amministrazione; 
-assistenza e difesa dell'Ente innanzi al Tribunale amministrativo in caso di impugnazione dell'eventuale 
prowedimento negativo di conclusione del procedimento; 
-assistenza e difesa dell'Ente innanzi al Consiglio di Stato. 

b) importo stimato dell'incarico: € 4.000,00, oltre IVA e CAP. Costi per la sicurezza da rischio interferenziale non 
sussistenti. 
Importo presunto delle opzioni: 
l. assistenza in caso di audizione presso l'An a c: euro 1.000,00, oltre IVA e CAP; 
2. assistenza e difesa dell'Ente innanzi al Tribunale amministrativo: euro 6.000,00, oltre IVA e CAP; 
3. assistenza e difesa dell'Ente innanzi al Consiglio di Stato: euro 8.000,00, oltre IVA e CAP sussistenti. 

c) termine massimo per l'esecuzione delle prestazioni : entro e non oltre 5 giorni dalla data di affidamento 
dell'incarico; 

d) modalità di pagamento: in un'unica soluzione successivamente alla consegna della "memoria" oggetto 
dell'incarico, previa liquidazione da parte del RUP, mediante bonifico bancario entro gg. 30 dall'emissione della 
fattura elettronica e previa verifica della regolarità contributiva; 

il preventivo con annesse dichiarazioni del Prof. Aw. Clarizia sono pervenute in data 12.02.2019 al protocollo 
dell'Ente. 

Vista il preventivo del Prof. Aw. Clarizia, che ha offerto un ribasso del : 
- 10% sull'importo stimato dell'incarico; 
-10% sull'importo dell'incarico opzionale di assistenza in caso di richiesta aii'ANAC di audizione da parte 
dell'Amministrazione; 
- 5% sull'importo dell'incarico opzionale di assistenza e difesa dell'Ente innanzi al Tribunale amministrativo; 
- 5% sull'importo dell'incarico opzionale di assistenza e difesa dell'Ente innanzi al Consiglio di Stato. 

Vista l'attestazione di congruità del RUP, in data 13.02.2019, acquisita agli atti dell'Amministrazione. 

Attesa la regolarità dell'iter procedi mentale seguito. 

Dato atto che l'Amministrazione - in ottemperanza alle linee giuda An a c n. 12 approvate con delibera n. 907 del 
24.10.2018- ha proceduto d'ufficio alla verifica "semplificata" dei requisiti di ordine generale in capo al prof. Aw. Clarizia 
mediante 

richiesta (cfr. con foglio prot. n. 2712/SG/GARE del12.02.2019) del certificato del casellario giudiziale generale 
mediante sistema CERPA-MASSIVA, riscontrata con esito "nulla" (cfr. certificato del Ministero della Giustizia n. 
689513/2019/R del13.02.2019); 

Autori tà di S1stema Portuale 
del Marlonio 

Pagina 2 di 3 



Il Presidente 
Prof. Avv. Sergio PRETE (*)

(*) Originale firmato e custodito agli atti di quest'Amministrazione, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 
       "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa"

Data iniziale di pubblicazione sul profilo 
del committente: 15.02.2019 

richiesta, ai fini della verifica del requisito di cui all'art. 80, co. 4 del d.lgs. 50/2016, del certificato di regolarità 
contributiva inoltrata sia a mezzo del sistema DURC ON UNE pervenuta con esito "regolare". 

Accertato il possesso dei requisiti di ordine generale in capo al professionista. 

Ritenuto pertanto, di affidare l'incarico al Prof. Avv. Angelo Clarizia, in quanto professionista qualificato. 

Attesa la necessità di nominare un direttore per l'esecuzione del contratto ai sensi dell'art. 111, comma 2 del D.lgs. 
50/2016 con il presente atto. 

Dato atto che il capitolo Ull3/170 "Spese legali, giudiziarie e varie" inserito neii'U .P.B. l- Titolo l "Uscite in conto 
capitale", del Bilancio di previsione 2019 presenta la disponibilità della spesa occorrente. 

Letti ed applicati 
gli artt. 4, 17 e 111 D.lgs. 50/2016 e smi; 
le linee giuda Anac n. 12 approvate con delibera n. 907 del 24.10.2018. 

Visti: 
- il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 362, in data 8.11.2016, di nomina del Presidente 
dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio. 

DELIBERA 

di considerare la narrativa in premessa parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

di disporre l'affidamento dell'incarico di che trattasi in favore del Prof. Avv. Angelo Clarizia, con domicilio 
professionale in Roma alla via Principessa Clotilde n. 2 per l'importo di € 3.600 (euro tremilaseicento/00), oltre IVA 
e CAP, costi della sicurezza da rischi interferenziali non sussistenti, al netto dell'offerto ed accettato ribasso del 
10%. L'Amministrazione si riservava la facoltà di affidare al professionista medesimo le ulteriori attività opzionali 
di: 
l. assistenza in caso di audizione presso l' ANAC per un importo di € 900,00 al netto dell'offerto ed accettato ribasso 
dellO%; 
2. assistenza e difesa dell'Ente innanzi al Tribunale amministrativo in caso di impugnazione dell'eventuale 
provvedimento negativo di conclusione del procedimento, per un importo di € 5.700,00 al netto dell'offerto ed 
accettato ribasso del 5% 
3. assistenza e difesa dell'Ente innanzi al Consiglio di Stato per un importo di € 7.600,00 al netto dell'offerto ed 
accettato ribasso del 5%; 
di nominare DEC l'avv. Stefania Sardella della Sezione legale e contenzioso; 

il contratto non conterrà la clausola compromissoria di cui all'art. 209 del D.lgs.50/2016, con esclusione del 
deferimento al sistema arbitrale; 

di stabilire che si procederà alla stipulazione del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere firmate digitalmente, mediante posta elettronica certificata; 

di impegnare l'importo complessivo di € 22.584,64 (ventiduemilacinquecentoottantaquattro/64} -comprensivo 
di IVA e CAPe relativo anche alle attività opzionali- nel competente capitolo di bilancio U113/170 "Spese legali, 

giudiziarie e varie" (Piano dei Conti Integrato 1.03.02.11.006): 

CAPITOLO PREVISIONE DI IMPEGNI IMPEGNO RIMANENZA DA 
BILANCIO PRECEDENTI ATIUALE IMPEGNARE 

U113/170 € 70.000,00 €0,00 € 22.584,64 €47.415,36 

di utilizzare le disponibilità presenti sulla delibera n. 12/2019 del 07.01.2019, per il pagamento della relativa 
ritenuta d'acconto; 
di trasmettere copia del presente atto alla Sezione legale e Contenzioso ed alla Sezione gare e contratti dell'Ente 
per la predisposizione degli atti connessi e conseguenti; 

n.s./a.i/F.L.D.B. 

Autmitll di Sistema Portuale 
del Mar Ionio 

del 

Pagina 3 di 3 ----......._ 

' 


